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MODELDEN ÖGRENME VE Üç SANDALYE
(ROL OYNAl\:fA) İLE TERAPÖTİK BECERİ

EGİTİMİ VE SONUÇLARI(*)

Doç. Dr. Nilüfer VOLTAN - ACAR (*)

Özellikle beceri egitimi yapılırken modelden ögrenme ve üç sandalye kul-
lanılarak, roloynamadan yararlanılarak yapılan ögretim, anlatım ve diger ögretim
yöntemlerine göre çok avantajlıdır. Literatüre bakıldıgında, terapötik beceri ve
egitimi konusunda (Greenberg ve Clarke, 1979; Perry, 1973; Dalton ve Sunblad,
1973; Fine ve Therrien, 1977; Glulanick ve Schmeck, 1977; Ronnestad, 1977; Shaf-
fer ve Hasegawa, 1984) makalelerbulunmaktadır.

Bu tür beceri egitimi 1980 yılından itibarenve en yogUrlbirşekilde Silahlı Kuv-
vetlerin, Kuleli Askeri Lisesinde açtıgı uygulamalı hizmet içi seminerinde tarafımca
kullanılmıştır.

Onbir oturumluk, üçer saatlik, toplam otuzüç saatlik bir programda izlenen yol
şöyle idi.

Birinci Oturum:

A. Yakından ilgilenme, asgari düzeyde teşvik, konuşmaya açık davet ve içerik
yansıtma becerilerine ilişkin kısa bilgiler verildi. .

B. Onbeş kişilik grup önünde iki sandalye konularak danışan rolünü oynayabile-

cek bir gönüllü alındı. Karşılıklı iki. sandalyede ögrenci (danışan), ögretici de
(danışman) rolünü oynayarak, ilişki on dakika sürdürüldü.. Sonr~ hangi beceriler nasıl

kullanıldı, bunun üzerinde tartışıldı. Bu işlem bir kez daha tekrar edildi. Bu aşamada

ögretici modelolmuştur. Ögrenci de danışan rolünü oynarken, o rolde kişinin neler

hissedebilecegini anlamaya çalışmış, bir başka deyişle kendini danışanın yerine
koymuştur.

(") ı. Ulusal Psikolojik Danışma Kongresinde 9-Il Eylül 1991 bildiri olarak sunulmuştur.
( ) Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Öğretim Üyesi
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C. Bu aşamada üçer kişilik beş alt grup oluşturuldu. Biri danışan, digeri
danışman, digeri de gözlemci-rollerinialdılar. Bu roller gözlemci ve danışan geri ile-

tim verdikten sonra degiştirildi., yani bir kişi sırasıyla üç rolü de oynadı.

ıkinci Oturum:

A. Duygu~n yansıtılması, kişiselleştirme ve özetlerne becerilerine ilişkin bilgi
verildi. B ve C aşamalarıbirinci oturumdakigibi geçti.

Üçüncü Oturum:

A. Empati terapötik koşuluna ilişkin bilgi verildi. B ve C aşamaları birinci otu-
rumdaki gibi geçti.

Dördüncü Oturum:

A. Saygı terapötik koşuluna ilişkin bilgi verildi. B ve C aşamaları birinci otu-
rumdaki gibi geçti.

Beşinci Oturum:

A. Saydamlık terapötik koşuluna ilişkin bilgi verildi. B ve C aşamaları birinci
oturumdaki gibi geçti.

Altıncı Oturum:

A. Saygı terapötik koşuluna ilişkin bilgi verildi. B ve C aşamaları birinci otu-
rumdakigibi geçti. .

Yedinci Oturum:

A. Somutluk terapötik koşuluna ilişkin bilgiler verildi. B ve C aşamaları birinci
oturumdakigibi geçti.

Sekizinci Oturum:

A. Kendini açma terapötik koşuluna ilişkin kısa bilgi verildi. B ve C aşamaları
birinci oturumdakigibi geçti.
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Dokuzuncu Oturum:

A. Ilişkinin şimdi ve bumdalıgı hakkında bilgi verildi..B ve C aşamalan birinci
otunımdaki gibi geçti.

Onuneu Oturum:

A. Yüzleştirmekoşulunailişkinbilgiverildi.B ve C aşamalanbirinciotunımda-
ki gibigeçti. .

Onbirinci Oturum:

A. Tüm koşullann bir arada kullanılmasınailişkin bilgi verildi. B ve C aşamalan .

birinci otunımdaki gibi geçti.

DENENCE

Bu çalışmada irdelenen denence şöyledir, "Ögrencilerin beceri egitimi almadan
önce Empatik Beceri Ölçegi'nden aldıkları puanlann dagılımlanyla beceri egitimi
aldıktan sonra Ölçek'ten aldıklan puan dagılımlarınınarasında, sonrakidagılımın le-
hine bir fark vardır".

METEDOLOJt

Kapsama Giren Bireyler: 1990-1991 Bahar döneminde Hacettepe
Üniversitesi, Psikolojik Danışma ve Rehberlik programı içinde EBB 682 Alan
Çalışması II dersine kaydolan altı yüksek lisans ögrencisidir.

Kullanılan Araçlar: Terapötik Beceri egitimi programından önce, Dökmen'in
(1988) geliştirdigi Empatik Beceri Ölçegi uygulanmıştır. Bir de en son derste aynı
<nçekyine ögrencilere verilmiştir.

Verilerin Analizi: Ögrenci sayısı az oldugundan, Ölçek sıralamaya
dayandıgınctan ve dagıIımın nomıal dagılmadıgından dolayı pammetrik olayan bir test

olan WiIcoxon Uyumlu ÇiftIer Mertebeler Testi (küçük örneklem için) kul-
lanılmıştır.
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ÖArencilerin Empatik Beceri ÖlçeAi'nden Aldıkları Puanlar

Ön-Test puanı Son-test puanı d d'ninmertebesi

25 29 4 3.5

22 27 5 5

18 21 3 2

22 23

19 23 4 3.5

N=6

BULGU

"Terapötik beceri egitimi verilmeden önce Empatik Beceri Ölçeginden alınan
puanlarla, onbir oturutnluk beceri egitimi sonunda Empatik Beceri Ölçegi'nden
alınan puanların dagılımlan arasında sonrakinin lehine bir fark vardır", denencesi
Wi1coxon Uyumlu çiftler. Işaretli Mertebeler Testiyle irdelenmiştir.

Aynı işaretli mertebelerin en küçügü = 1+2+3.5+3.5+5 =T, Tablo G, N =6 için

lSılik bir T'nin sıfır hipotezinin tek uçlu bir testte oc = 0.25 düzeyinde reddine yol

açmıştır. Yani, alternatif hipotez kabul edilmiştir. Bir başka deyişle, "Terapötik bece-

ri egitimi verilmeden önce Empatik Beceri Ölçegi'nden alınan puanların dagılımıyla,

beceri verildikten sonra Empatik Beceri Ölçegi'nden elde edilen puanlann dagılımlan
arasında sonrakinin lehine bii fark vardır.", denencesi desteklenmiştir.

TARTIŞMA YOR{,JM VE ÖNERİLER

Bulgu, terapötik beceri egitiminin yararlı oldugunu destekler niteliktedir.
Terapötik,beceri egitimi uygulamaya dönÜkolarak verilmelidir. Üç sandalye, rol oy-
nama ve modelden ögrenmenin temelini, uygulayarak, yaşayarak, ya da uygulananı
gözleyerek ögrenme oluşturmaktadır.

Bu çalışmada, tüm becerilerin egitimi verildigi halde sadece Empatik Beceri
ölçülebilmiştır. Tüm becerileri ölçen bir ölçek geliştirildiginde,ögrencilerin terapötik
beceri egitiminden yararlanıp yararlanmadık1arı daha açıklıkla ortaya çıkacaktır.

Bu çalışmada, ögrenci sayısının azlıgı nedeniyle sadece bir yÖntem uygu-
lanmıştır.Oysa ögrenci sayısı fazla olan gruplardagrup ikiye ya da üçe ayrılarak kla-
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sik yöntem, roloynama vemodelden ögrenme ayn ayn ya da roloynama ve model-
den ögrenme birleştirilerekbeceri egitimi verilen gruplardafarka bakılmalıdır.
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